
аи
№ 0061-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.01.2023 № 51         

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 28.12.2018 № 1349

В соответствии с постановлением Администрации Демянского 
муниципального района от 11.07.2022 № 704 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Демянского 
муниципального района и Демянского городского поселения, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности» 
Администрация Демянского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Демянского 
муниципального района «Управление муниципальными финансами в 
Демянском муниципальном районе на 2019-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации района от 28.12.2018 № 1349 (в редакции 
постановлений Администрации района от 24.05.2019 № 422, от 26.09.2019   
№ 861, от 19.11.2019 № 1086, от 26.12.2019 № 1250, от 28.02.2020 № 157, от 
17.04.2020 № 328, от 26.10.2020 № 915, от 30.12.2020 № 1183, от 22.07.2021 
№ 696, от 01.09.2021 № 831, от 23.11.2021 № 1131, от 28.12.2021 № 1315, от 
31.05.2022 № 568, от 30.06.2022 № 667, от 09.08.2022 № 811, от 05.10.2022    
№ 972, от 02.11.2022 № 1081, от 22.11.2022 № 1166) (далее муниципальная 
программа), изложив её в прилагаемой редакции (приложение к поста-
новлению).



Cерийный номер сертификата:
039DC8B9000DAEC5AF49DB45C87DC30F8C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 20.01.2023 11:58
Срок действия: с 29.12.2021 по 29.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава района                                                                                 А.Н. Сапогов 

                              



Приложение
к постановлению Администрации
района от 20.01.2023 № 51 

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 28.12.2018 № 1349

Муниципальная программа Демянского муниципального района
«Управление муниципальными финансами                                                                         

в Демянском муниципальном районе на 2019-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: комитет 
финансов Администрации Демянского муниципального района (далее - 
комитет).

2. Соисполнители муниципальной программы:
Администрация Демянского муниципального района;
управление культуры Администрации Демянского муниципального 

района;
комитет по образованию Администрации Демянского муниципального 

района.
3. Подпрограммы муниципальной программы Демянского муниципаль-

ного района:
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Демянского муниципального района на 
2019-2025 годы»;

«Финансовая поддержка муниципальных образований Демянского 
муниципального района на 2019-2025 годы»;

«Повышение эффективности бюджетных расходов Демянского муни-
ципального района на 2019-2025 годы».

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя по годам№ 

п/п
Цели, задачи 

муниципальной программы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель: Проведение эффективной муниципальной политики в сфере 

управления финансами, обеспечение долгосрочной 
сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Демянского 
муниципального района  



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного 

процесса Демянского муниципального района
1.1.1. Уровень качества 

управления региональными 
финансами Демянского 
муниципального района по 
результатам оценки 
министерства финансов 
Новгородской области за 
отчетный период (степень), 
не ниже

2 2 2 2 2 2 2

1.1.2. Отсутствие нарушений 
требований бюджетного 
законодательства (по 
результатам оценки 
министерства финансов 
Новгородской области) за 
отчетный период (да/нет)

да да да да да да да

1.1.3. Отсутствие просроченной 
задолженности по 
муниципальным долговым 
обязательствам 
муниципального района в 
отчетном финансовом году 
(да/нет)

да да да да да да да

1.1.4. Отношение объема расходов 
на обслуживание муници-
пального внутреннего долга 
муниципального района  к 
объему расходов бюджета 
муниципального района, за 
исключением объема 
расходов, которые осуществ-
ляются за счет субвенций, 
предоставляемых из феде-
рального и областного 
бюджетов в отчетном 
финансовом году (%),                   
не более

1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

1.1.5. Отсутствие нарушений по 
ведению муниципальной 
долговой книги 
муниципального района в 
отчетном финансовом году 
(да/нет)

да да да да да да да

1.1.6. Доля условно утвержденных 
расходов в общем объеме 
расходов бюджета муници-
пального района (без учета 
расходов бюджета муници-
пального района, предус-
мотренных за счет межбюд-
жетных трансфертов из 
других бюджетов 

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
бюджетной системы 
Российской Федерации, 
имеющих целевое 
назначение) на первый и 
второй год планового 
периода (%), не менее

1.1.7. Соблюдение установленных 
бюджетным законодатель-
ством требований и сроков 
составления проекта 
бюджета муниципального 
района, прогноза основных 
характеристик консолиди-
рованного бюджета 
муниципального района  на 
очередной финансовый год и 
плановый период (да/нет)

да да да да да да да

1.1.8. Исполнение бюджета 
муниципального района по 
доходам без учета безвоз-
мездных поступлений к 
первоначально утвержден-
ному уровню (%), не менее

97 98 98 98 98 98 98

1.1.9. Отношение объема 
просроченной кредиторской 
задолженности Демянского 
муниципального района к 
объему расходов бюджета  
муниципального района (%), 
не более

0 0 0 0 0 0 0

1.1.10. Отношение объема 
просроченной кредиторской 
задолженности муниципаль-
ных учреждений к объему 
расходов бюджета муници-
пального района (%),                   
не более

0 0 0 0 0 0 0

1.1.11. Объем просроченной 
кредиторской задолжен-
ности по выплате заработной 
платы за счет средств 
бюджета муниципального 
района (тыс. руб.)

0 0 0 0 0 0 0

1.1.12. Отношение дефицита 
бюджета (за вычетом объема 
снижения остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджета муниципального 
района и объема 
поступлений от продажи 
акций и иных форм участия 
в капитале, находящихся в 
собственности

7,5 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципального района) к 
общему годовому объему 
доходов бюджета муници-
пального района без учета 
объема безвозмездных 
поступлений в отчетном 
финансовом году (%),                 
не более

1.1.13. Соблюдение установленных 
бюджетным законодатель-
ством сроков предоставле-
ния ежемесячной, кварталь-
ной, годовой отчетности об 
исполнении бюджета муни-
ципального района (да/нет)

да да да да да да да

1.1.14. Соблюдение установленных 
бюджетным законодатель-
ством сроков предоставле-
ния ежемесячной, кварталь-
ной, годовой отчетности об 
исполнении консолиди-
рованного бюджета муници-
пального района (да/нет)

да да да да да да да

1.1.15. Доля участников 
бюджетного процесса, 
являющихся абонентами 
автоматизированных систем, 
используемых для 
планирования, исполнения, 
свода и формирования 
отчетности бюджета 
муниципального района (%), 
не менее

100 100 100 100 100 100 100

1.2. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение 
устойчивости бюджетов муниципальных образований Демянского 
муниципального района

1.2.1. Наличие не меняющейся в 
течение отчетного года 
методики распределения 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
городского и сельских 
поселений (да/нет)

да да да да да да да

1.2.2. Доля прочих межбюджетных 
трансфертов, перечисленных 
из бюджета муниципального 
района в бюджеты поселений 
в отчетном году, от общего 
объема прочих межбюджет-
ных трансфертов, 
распределяемых комитетом 
(%), не менее

100 100 100 100 100 100 100



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования 

бюджетных средств Демянского муниципального района
1.3.1. Доля Резервного фонда 

Демянского 
муниципального района в 
объеме расходов бюджета 
муниципального района(%), 
не менее

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

1.3.2. Уровень долговой нагрузки 
на бюджет муниципального 
района (отношение объема 
муниципального долга к 
общему объему доходов 
бюджета муниципального 
района без учета безвоз-
мездных поступлений (%), 
не более

56 55 54 53 52 51 50

1.3.3 Доля кредитов кредитных 
организаций в общем 
объеме муниципального  
долга муниципального 
района (%), не более

55 55 55 55 55 55 55

1.3.4. Отношение объема 
налоговых и неналоговых 
доходов бюджета 
муниципального района за 
отчетный финансовый год к 
году, предшествующему 
отчетному (%), не менее

102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0

1.3.5. Удельный вес расходов 
бюджета муниципального 
района, формируемых в 
рамках муниципальных 
программ Демянского 
муниципального района, в 
общем объеме расходов 
бюджета муниципального 
района (%), не менее

70 70 70 70 70 70 70

1.3.6. Наличие утвержденных 
расходов бюджета 
муниципального района на 
очередной финансовый год 
и на плановый период в 
структуре муниципальных 
программ Демянского 
муниципального района 
(да/нет)

да да да да да да да

1.3.7. Наличие опубликованного 
на официальном сайте 
Администрации 
муниципального района в 
разделе «Финансы» в 
информационно-

да да да да да да да



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
телекоммуникационной сети 
«Интернет» проекта 
бюджета муниципального 
района и годового отчета об 
исполнении бюджета в 
доступной для граждан 
форме (да/нет)

1.3.8. Доля муниципальных 
программ Демянского 
муниципального района,  
проекты которых прошли 
публичные обсуждения в 
отчетном году, к общему 
количеству муниципальных 
программ Демянского 
муниципального района, 
утвержденных в отчетном 
году (%), не менее

100 100 100 100 100 100 100

1.3.9. Повышение среднего уровня 
оценки качества управления 
муниципальными 
финансами (по поселениям 
района) по отношению к 
предыдущему году (%),             
не менее

1 1 1 1 1 1 1

1.3.10. Количество муниципальных 
служащих, прошедших 
профессиональную 
подготовку, переподготовку 
и повышение квалификации 
в сфере повышения 
эффективности бюджетных 
расходов (чел.), не менее

1 1 1 1 1 1 1

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2019-2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. рублей)
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

бюджет 
муниципального 

района

внебюджет-
ные средства

всего

1 2 3 4 5 6
2019 22683,0 556,6 5390,394 28629,994
2020 25148,0 625,7 5672,43 31446,13
2021 29281,9 684,6 5526,4 35492,9
2022 24510,4 700,0 41974,956 67185,356
2023 28106,9 805,4 5147,9 34060,2
2024 21691,8 841,6 5147,9 27681,3
2025 22279,9 871,3 5147,9 28299,1



7

1 2 3 4 5 6
Всего 173701,9 5085,2 74007,88 252794,98

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной прог-
раммы:

качество управления муниципальными финансами будет поддержи-
ваться не ниже уровня 2 степени (по результатам оценки министерства 
финансов Новгородской области);

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного законо-
дательства (по результатам оценки министерства финансов Новгородской 
области);

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального района к объему расходов бюджета муниципального 
района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из федерального и областного бюджетов в 
отчетном финансовом году, сохранится на уровне 1,7%;

исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета 
безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 
обеспечено не менее чем на 98%;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности Демянского 
муниципального района;

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом 
объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального 
района, бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального 
района из областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района 
без учета объема безвозмездных поступлений сохранится на уровне 7%;

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формиру-
емых в рамках муниципальных программ Демянского муниципального 
района, в общем объеме расходов бюджета муниципального района сохра-
нится на уровне 95%;

бюджет муниципального района будет формироваться в структуре 
муниципальных программ Демянского муниципального района;

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района 
(отношение объема муниципального долга к общему объему доходов 
бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений) 
снизится с 56% до 54%.



8

I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации 
муниципальной программы

В 2013 году в Демянском муниципальном районе было принято 
постановление Администрации Демянского муниципального района от 
14.11.2013 № 1090 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами в Демянском муниципальном районе на 2014-
2020 годы».

В качестве основных направлений реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами в Демянском 
муниципальном районе на 2014-2020 годы» были определены:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы;

внедрение программно-целевых принципов организации деятельности 
органов исполнительной власти муниципального района;

оптимизация функций муниципального управления и повышение 
эффективности их обеспечения;

повышение эффективности предоставления муниципальных услуг;
развитие системы муниципального финансового контроля;
развитие информационной системы управления муниципальными 

финансами;
совершенствование системы межбюджетных отношений и качества 

управления муниципальными финансами.
В целях достижения долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы был реализован ряд мероприятий, связанных с 
совершенствованием механизмов обеспечения стабильности исполнения 
расходных обязательств, управления муниципальным внутренним долгом, в 
том числе:

проведена корректировка порядка ведения реестров расходных 
обязательств и последующая оптимизация их состава и объемов;

принято решение Думы Демянского муниципального района от 
28.02.2013 № 168 «Об утверждении Порядка осуществления муниципальных 
заимствований Демянского муниципального района и управления муници-
пальным долгом Демянского муниципального района».

По итогам исполнения бюджета муниципального района в 2016 году 
объем дефицита составил 9550,6 тыс. рублей.

Исполнение бюджета муниципального района по налоговым и 
неналоговым доходам в 2016 году составило 103,7%, а в 2017 году – 104,7%. 
При этом снизился объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 



9

муниципального района по отношению к предыдущим годам: в 2016 году на 
2,1%, в 2017 году на 2,3%. 

По консолидированному бюджету снижение общих объемов налоговых 
и неналоговых доходов по отношению к предыдущим годам составил: в 2016 
году на 0,7%, в 2017 году на 1,8%.

Отчетный период
2016 2017

Наименование показателя

тыс. 
рублей

доля в общем 
объеме 

налоговых и 
неналоговых 
доходов, %

тыс. 
рублей

доля в общем 
объеме 

налоговых и 
неналоговых 
доходов, %

Налог на доходы 
физических лиц

67209,7 70,9 68507,9 73,9

Доходы от уплаты акцизов 7714,5 8,1 5804,2 6,3
Единый налог на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности

8956,3 9,4 8476,7 9,2

Единый 
сельскохозяйственный 
налог 

44,5 0,1 86,6 0,1

Гос. пошлина 1008,1 1,1 926,3 1,0
Прочие налоговые доходы 116 0,1 174,1 0,2
Неналоговые доходы 9808,5 10,3 8656,1 9,3
Всего 94857,6 92631,9

В 2015 году долговая нагрузка на бюджет муниципального района   
составляла 40,9% от объема налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального района, в 2016 году 53,2%, а в 2017 году – до 52,9%, что не 
превысило верхний предел, установленный решением о бюджете, а также 
предельный объем установленный частью 3 статьи 107 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Отчетный период
2016 2017

Наименование 
показателя

тыс. 
рублей

доля в общем 
задолженности, %

тыс. 
рублей

доля в общем 
задолженности, %

1 2 3 4 5
Задолженность по 
бюджетным 
кредитам

523650,0 60 30820,4 61

Задолженность по 
кредитам банков

16000,0 40 19650,0 39



10

1 2 3 4 5
Задолженность по 
предоставленным 
гарантиям

0 0 0 0

В соответствии с постановлением Администрации Демянского муни-
ципального района от 05.12.2015 № 1059 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о  разработке муниципальных программ Демянского 
муниципального района, их формирования и реализации» проведена оценка 
эффективности реализации всех действующих муниципальных программ. В 
2017 году эффективными признаны 19 муниципальных программ (95% от их 
общего количества), умеренно эффективными – 1 программа (5%) и  
неэффективных программ не выявлено. 

В части оптимизации функций муниципального управления и 
повышения эффективности их обеспечения в Демянском муниципальном 
районе мероприятия сокращения численности муниципальных гражданских 
служащих и расходов на их содержание не проводились. В течение 2016 – 
2017 годов численность муниципальных гражданских служащих органов 
исполнительной власти муниципального района состояла на уровне 
доведенных нормативов численности.

В соответствии с приказом комитета финансов Администрации 
Демянского муниципального района от 31.12.2010 № 120 «Об утверждении 
методики бальной оценки качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета муниципального района» проводится 
ежегодный мониторинг качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета муниципального района. По результатам 
оценки за 2016 год уровень качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета муниципального района вырос на 1,67 
балл, а за 2017 год вырос на 0,1. 

В соответствии с приказом комитета финансов Демянского 
муниципального района от 24.09.2012 № 78 «О порядке осуществления 
мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами» с 
2012 года осуществляется мониторинг и оценка качества управления 
муниципальными финансами, а также соблюдения городским и сельскими 
поселениями требований бюджетного законодательства. По результатам 
проведения мониторинга в 2017 году 3 поселениям присвоена I степень, 4 
поселениям - II степень и 1 поселению - III степень качества управления 
муниципальными финансами. 

В целом итоги реализации муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами в Демянском муниципальном районе на 2014-
2020 годы» позволили занять Демянскому муниципальному району 



11

достаточно высокое место в рейтинге муниципальных образований по 
результатам оценки качества управления муниципальными финансами и 
соблюдения требований бюджетного законодательства. Так, в 2016 году по 
результатам комплексной оценки качества управления региональными 
финансами Демянского муниципального района была присвоена II степень 
качества управления муниципальными финансами, а по итогам 2017 года 
Демянский муниципальный район вошел в число муниципальных 
образований, которым министерством финансов Новгородской области 
присвоена I степень качества управления муниципальными  финансами.

Однако, несмотря на достигнутые результаты, в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов остаются задачи, требующие 
дальнейшего решения. 

Одной из основных таких задач, является повышение устойчивости 
бюджета муниципального района за счет обеспечения исполнения 
бюджетного процесса Демянского муниципального района в условиях 
непрерывного изменения требований бюджетного законодательства. 

Повышение устойчивости консолидированного бюджета Демянского 
муниципального района необходимо осуществлять путем обеспечения 
сбалансированности, устойчивости и дальнейшего снижения дотационности 
местных бюджетов.

Приоритеты и цели муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной программы

Общегосударственные приоритеты в сфере управления финансами, 
которыми руководствуются муниципальные образования, в настоящее время 
установлены:

Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собра-
нию от 01 марта 2018 года;

основными направлениями бюджетной, налоговой и таможенно-
тарифной политики на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов;

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2016 
года № 445 «Об утверждении государственной программы Российской Феде-
рации «Развитие федеративных отношений и создание условий для 
эффективного и ответственного управления региональными и муниципаль-
ными финансами»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 года № 320 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Управление государственными финансами и регулирование 
финансовых рынков»;



12

постановлением Правительства Новгородской области от 17 октября 
2013 года № 273 «О государственной программе Новгородской области 
«Управление государственными финансами Новгородской области на 2014-
2021 годы».

В Демянском муниципальном районе приоритеты в сфере управления 
финансами установлены:

стратегией социально-экономического развития Демянского муници-
пального района до 2030 года, утверждённой решением Думы Демянского 
муниципального района от 23.07.2013 № 195;

прогнозом социально-экономического развития Демянского муници-
пального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, 
утвержденным постановлением Администрации Демянского муниципаль-
ного района от 14.11.2018 № 1122.

В соответствии с вышеперечисленными документами муниципальная 
программа должна обеспечить проведение сбалансированной и рациональ-
ной финансовой политики Демянского муниципального района, отвечающей 
современным требованиям и тенденциям развития бюджетной системы 
Российской Федерации.  

Целью настоящей муниципальной программы является проведение 
эффективной муниципальной политики в сфере управления финансами, 
обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной 
системы Демянского муниципального района.

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено 
решение следующих задач:

координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 
Демянского муниципального района;

обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости 
бюджетов муниципальных образований Демянского муниципального района;

повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 
средств Демянского муниципального района.

Решение вышеперечисленных задач осуществляется посредством трех 
подпрограмм муниципальной программы.

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного 
процесса Демянского муниципального района» муниципальной программы  
осуществляется путем реализации подпрограммы «Организация и 
обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муници-
пальным долгом Демянского муниципального района на 2019-2025 годы».

Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:
обеспечению исполнения долговых обязательств Демянского муници-



13

пального района;
организации планирования бюджета муниципального района;
организации исполнения бюджета муниципального района и состав-

лению отчетности;
обеспечению деятельности комитета.
Решение задачи «Обеспечение сбалансированности и повышение 

устойчивости бюджетов муниципальных образований Демянского 
муниципального района» муниципальной программы осуществляется путем 
реализации подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных 
образований Демянского муниципального района на 2019-2025 годы».

Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:
выравниванию уровня бюджетной обеспеченности бюджетов город-

ского и сельских поселений Демянского муниципального района;
предоставлению прочих межбюджетных трансфертов бюджетам город-

ского и сельских поселений Демянского муниципального района.
Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности исполь-

зования бюджетных средств Демянского муниципального района» муници-
пальной программы осуществляется путем реализации подпрограммы 
«Повышение эффективности бюджетных расходов Демянского муници-
пального района на 2019-2025 годы». 

Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:
обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы;
внедрению программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района;
развитию информационной системы управления муниципальными 

финансами;
повышению качества управления муниципальными финансами;
проведению профессиональной подготовки, переподготовки и повыше-

ние квалификации муниципальных служащих Демянского муниципального 
района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов.

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам 
реализации муниципальной программы предполагает получение следующих 
результатов: 

обеспечение высокого качества управления муниципальными финан-
сами и отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства;

увеличение доли программных расходов и переход к формированию 
бюджета муниципального района в структуре муниципальных программ 
Демянского муниципального района; 



14

снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального 
района и расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 
муниципального района;

повышение эффективности исполнения бюджета муниципального 
района по доходам и обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 
муниципального района;

сокращение дефицита бюджета муниципального района;
повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности 

городского и сельских поселений.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 
программы связано с возникновением и преодолением различных рисков 
реализации муниципальной программы. 

Управление рисками настоящей муниципальной программы 
осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного 
мониторинга реализации муниципальной программы, оценки её 
результативности и эффективности и включает в себя:

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их 
наступления и степени их влияния на достижение запланированных 
результатов муниципальной программы;

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления 
рисков;

планирование и осуществление мер по снижению вероятности 
наступления рисков;

в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по 
компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

Применительно к настоящей муниципальной программе вся совокуп-
ность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски. 

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, 
перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.

Риски Основные причины 
возникновения 

рисков

Предупреждающие 
мероприятия

Компенсирующие 
мероприятия

1 2 3 4
Внешние риски
Правовые изменение 

действующих 
нормативных 
правовых актов, 
принятых на 

мониторинг 
изменений 
бюджетного 
законодательства и 
иных нормативных 

корректировка 
муниципальной 
программы



15

1 2 3 4
федеральном и 
областном уровнях, 
влияющих на 
условия реализации 
муниципальной 
программы

правовых актов в 
сфере управления 
финансами 
Правительства 
Российской 
Федерации и 
Министерства фи-
нансов Российской 
Федерации, 
Правительства 
Новгородской 
области и 
Департамента 
финансов 
Новгородской 
области

корректировка 
нормативно-
правовых актов 
муниципального 
района

Макро-
экономичес-
кие (финан-
совые) 

неблагоприятное 
развитие 
экономических 
процессов в стране 
и в мире в целом, 
приводящее к 
выпадению доходов 
бюджета 
муниципального 
района или увеличе-
нию расходов и, как 
следствие, к 
пересмотру финан-
сирования ранее 
принятых 
расходных 
обязательств на 
реализацию 
мероприятий 
муниципальной 
программы

привлечение 
средств на 
реализацию 
мероприятий 
муниципальной 
программы из 
областного 
бюджета;
мониторинг 
результативности 
мероприятий 
муниципальной 
программы и 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
направляемых на 
реализацию 
муниципальной 
программы;
рациональное 
использование 
имеющихся 
финансовых средств 
(обеспечение 
экономии 
бюджетных средств 
при осуществлении 
муниципального 
заказа в рамках 
реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы)

корректировка 
муниципальной 
программы в 
соответствии с 
фактическим 
уровнем финан-
сирования и 
перераспределе-
ние средств 
между наиболее 
приоритетными 
направлениями 
муниципальной  
программы, 
сокращение 
объемов 
финансирования 
менее 
приоритетных 
направлений 
муниципальной 
программы

Внутренние риски
Органи-
зационные 

Недостаточная 
точность 
планирования 
мероприятий и 

Составление 
годовых планов 
реализации 
мероприятий 



16

1 2 3 4
прогнозирования 
значений  
показателей 
муниципальной про-
граммы

муниципальной 
программы, 
осуществление 
последующего 
мониторинга их 
выполнения:
мониторинг 
результативности 
мероприятий 
муниципальной 
программы и 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
направляемых на 
реализацию 
муниципальной 
программы;
размещение 
информации о 
результатах 
реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы на сайте 
комитета в 
информационно- 
коммуникационной 
сети «Интернет»;
составление плана 
муниципальных 
закупок, формиро-
вание четких 
требований к 
квалификации 
исполнителей и 
результатам работ

Ресурсные 
(кадровые)

недостаточная 
квалификация 
специалистов, 
исполняющих 
мероприятия 
муниципальной 
программы

назначение 
постоянных 
ответственных 
исполнителей с 
обеспечением 
возможности их 
полноценного 
участия в 
реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы;
повышение 
квалификации 
исполнителей 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

ротация или 
замена 
исполнителей 
мероприятий 
муниципальной 
программы



17

1 2 3 4
(проведение 
обучений, 
семинаров, 
обеспечение им 
открытого доступа к 
методическим и 
информационным 
материалам)

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет 
ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых 
на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

В ходе реализации муниципальной программы комитет:
определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы;
осуществляет координацию деятельности соисполнителей муниципаль-

ной программы по реализации мероприятий;
в случае необходимости инициирует внесение изменений в меропри-

ятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в 
соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 
ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом;

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих 
полномочий и сферы ответственности.

Соисполнители муниципальной программы представляют в комитет 
отчеты о выполнении мероприятий муниципальной программы до 1 февраля 
года, следующего за отчетным.

Комитет делает первоначальную оценку эффективности реализации 
муниципальных программ и представляет вместе с отчетом о ходе реали-
зации муниципальных программ в управление по экономическому развитию 
и сельскому хозяйству Администрации Демянского муниципального района 
в срок до 15 марта года, следующего за отчетным.



18

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Испол-
нитель

Срок 
реали-
зации

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

муници-
пальной 

программы)

Источник 
финанси-
рования 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1. Реализация 

подпрограммы 
«Организация и 
обеспечение 
осуществления 
бюджетного процесса, 
управление 
муниципальным долгом  
Демянского 
муниципального района 
на 2019-2025 годы»

комитет 2019-
2025

1.1.1, 
1.1.2

областной 
бюджет
бюджет 
муниципаль-
ного района

22,3

5283,094

22,9

5565,13

22,9

5418,0

226,4

5076,358

24,6

5022,9

24,6

5022,9

24,6

5022,9

2.1. Реализация 
подпрограммы 
«Финансовая поддержка 
муниципальных 
образований 
Демянского 
муниципального района 
на 2019-2025 годы»

комитет 2019-
2025

1.2.1,  
1.2.6

областной 
бюджет
федераль-
ный бюджет
бюджет 
муниципаль-
ного района

22624,7

556,6

25081,5

625,7

29223,0

684,6

24266

700,0

36778,598

28082,3

805,4

21667,2

841,6

22255,3

871,3



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.1. Реализация 

подпрограммы 
«Повышение 
эффективности 
бюджетных расходов 
Демянского 
муниципального района  
на 2019-2025 годы»

комитет 2019-
2025

1.3.1 - 
1.3.17

областной 
бюджет
бюджет 
муниципаль-
ного района

36

107,3

43,6

107,3

36

108,4

18

120

-

125

-

125

-

125

Всего 28629,994 31446,13 35492,9 67185,356 34060,2 27681,3 28299,1



20

V. Подпрограмма
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Демянского муниципального района
на 2019-2025 годы» муниципальной программы Демянского муниципального 

района «Управление муниципальными финансами
в Демянском муниципальном районе на 2019-2025 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы: комитет.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значения целевого показателя по годам№ 
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Демянского 

муниципального района
1.1. Отсутствие просро-

ченной задолженности 
по муниципальным 
долговым обязатель-
ствам муниципального 
района в отчетном 
финансовом году 
(да/нет)

да да да да да да да

1.2. Отношение объема 
расходов на обслужи-
вание муниципального 
внутреннего долга 
муниципального района 
к объему расходов 
бюджета муниципаль-
ного района, за 
исключением объема 
расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций, предостав-
ляемых из федераль-
ного и областного 
бюджета в отчетном 
финансовом году (%), 
не более

1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

1.3. Отсутствие нарушений 
по ведению муници-
пальной долговой книги 
муниципального района 
в отчетном финансовом 
году (да/нет)

да да да да да да да

  2. Задача 2. Организация планирования бюджета муниципального района
2.1. Доля условно 

утвержденных расходов 
7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
в общем объеме 
расходов бюджета (без 
учета расходов бюджета 
муниципального рай-
она, предусмотренных 
за счет межбюджетных 
трансфертов из других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, имеющих 
целевое назначение) на 
первый и второй год 
планового периода (%), 
не менее

2.2. Соблюдение установлен-
ных бюджетным законо-
дательством требований 
и сроков составления 
проекта бюджета муни-
ципального района, 
прогноза основных ха-
рактеристик консолиди-
рованного бюджета 
муниципального района 
на очередной финансо-
вый год и плановый 
период (да/нет)

да да да да да да да

  3. Задача 3. Организация исполнения бюджета муниципального района и 
составление отчетности

3.1. Уровень качества 
управления 
муниципальными 
финансами Демянского 
муниципального района 
по результатам оценки 
министерства финансов 
Новгородской области 
за отчетный период 
(степень), не ниже

2 2 2 2 2 2 2

3.2. Отсутствие нарушений 
требований бюджетного 
законодательства (по 
результатам оценки 
министерства финансов 
Новгородской области) 
за отчетный период 
(да/нет)

да да да да да да да

3.3. Исполнение бюджета 
муниципального района 
по доходам без учета 
безвозмездных поступ-
лений к первоначально 
утвержденному уровню 
(%), не менее

97 98 98 98 98 98 98



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.4. Отношение объема 

просроченной креди-
торской задолженности 
Демянского муници-
пального района к 
объему расходов 
бюджета муниципаль-
ного района (%),                   
не более

0 0 0 0 0 0 0

3.5. Отношение объема 
просроченной креди-
торской задолженности 
муниципальных 
учреждений к объему 
расходов бюджета 
муниципального района 
(%), не более

0 0 0 0 0 0 0

3.6. Объем просроченной 
кредиторской задол-
женности по выплате 
заработной платы за 
счет средств бюджета 
муниципального района 
(тыс. руб.)

0 0 0 0 0 0 0

3.7. Отношение дефицита 
бюджета муниципаль-
ного района (за вычетом 
объема снижения 
остатков средств на 
счетах по учету средств 
бюджета муниципаль-
ного района и объема 
поступлений от прода-
жи акций и иных форм 
участия в капитале, 
находящихся в соб-
ственности муници-
пального района) к 
общему годовому объ-
ему доходов бюджета 
муниципального района 
без учета объема без-
возмездных поступ-
лений в отчетном 
финансовом году (%), 
не более

7,5 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

3.8. Соблюдение установ-
ленных бюджетным 
законодательством сро-
ков предоставления 
ежемесячной, кварталь-
ной, годовой отчетнос-
ти об исполнении 
бюджета муниципаль-
ного района (да/нет)

да да да да да да да



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.9. Соблюдение установ-

ленных бюджетным 
законодательством 
сроков предоставления 
ежемесячной, кварталь-
ной, годовой отчетнос-
ти об исполнении 
консолидированного 
бюджета муниципаль-
ного района (да/нет)

да да да да да да да

  4. Задача 4. Обеспечение деятельности комитета
4.1. Доля участников 

бюджетного процесса, 
являющихся абонен-
тами автоматизирован-
ных систем, используе-
мых для планирования, 
исполнения, свода и 
формирования 
отчетности бюджета 
муниципального района 
(%), не менее

100 100 100 100 100 100 100

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2025 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей)
Источник финансирования

Год областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

бюджет 
муниципального 

района
внебюджетные 

средства всего

1 2 3 4 5 6
2019 22,3 5283,094 5305,394
2020 22,9 5565,13 5588,03
2021 22,9 5418,0 5440,9
2022 226,4 5076,358 5302,758
2023 24,6 5022,9 5047,5
2024 24,6 5022,9 5047,5
2025 24,6 5022,9 5047,5
Всего 368,3 36411,282 36779,582

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
качество управления муниципальными финансами будет поддержи-

ваться не ниже уровня 2 степени (по результатам оценки министерства 
финансов Новгородской области);

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного 
законодательства (по результатам оценки министерства финансов Новго-
родской области);



24

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального района к объему расходов бюджета муниципального 
района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из федерального и областного бюджетов в 
отчетном финансовом году сохранится 1,7%;

исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета 
безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 
обеспечено не менее чем на 98%;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности Демянского 
муниципального района;

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом 
размера остатков на счетах по учету средств бюджета муниципального 
района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в собственности муниципального района, бюджетных 
кредитов, привлеченных в бюджет из областного бюджета) к доходам 
бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных 
поступлений сократится с 7,5% до 7%.



25

Мероприятия подпрограммы 
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом 

Демянского муниципального района на 2019-2025 годы»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№ п/п Наименование мероприятия Испол-
нитель

Срок 
реали-
зации

Целевой пока-
затель (номер 

целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы)

Источник 
финанси-
рования

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Демянского муниципального района
1.1. Формирование программ 

муниципальных 
заимствований и 
муниципальных гарантий 
муниципального района

комитет 2019-
2025 
годы

1.2 - - - - - - - -

1.1.1. Определение верхнего пре-
дела муниципального долга 
муниципального района (в 
том числе по муниципаль-
ным гарантиям муниципаль-
ного района) на конец 
очередного финансового 
года и каждого года 
планового периода

комитет 2019-
2025 
годы

1.2 - - - - - - - -

1.1.2. Формирование программы 
муниципальных 
заимствований 
муниципального района, 
программы муниципальных 
гарантий муниципального 
района и планирование 
предусмотренных 

комитет 2019-
2025 
годы

1.2 - - - - - - - -



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
на ее исполнение 
бюджетных ассигнований 
на очередной финансовый 
год и плановый период

1.2. Обслуживание и погашение 
муниципального долга 
муниципального района

комитет 2019-
2025 
годы

1.1, 1.3 - - - - - -

1.2.1. Ведение муниципальной 
долговой книги 
муниципального района, 
проведение мониторинга 
долговых обязательств, 
отраженных в 
муниципальных долговых 
книгах

комитет 2019-
2025 
годы

1.3 - - - - - -

1.2.2. Перечисление 
необходимого объема 
денежных средств на 
обслуживание и погашение 
муниципального долга 
муниципального района

комитет 2019-
2025 
годы

1.1 бюджет 
муниципа
льного 
района

1257,694 1378,63 1155,0 442,328 36,1 36,1 36,1

2. Задача 2. Организация планирования  бюджета муниципального района

2.1. Организация подготовки и 
составление проекта 
бюджета муниципального 
района, прогноза основных 
характеристик 
консолидированного 
бюджета муниципального 
района на очередной 
финансовый год и 
плановый период

комитет 2019-
2025 
годы

2.1, 2.2 - - - - - - - -



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1.1. Подготовка основных 

направлений бюджетной и 
налоговой политики 
муниципального района на 
очередной финансовый год 
и плановый период

комитет 2019-
2025 
годы

2.1, 2.2 - - - - - - - -

2.1.2. Получение сведений от 
главных администраторов 
доходов бюджета муници-
пального района по прогно-
зируемым поступлениям 
доходов в бюджет муници-
пального района на очеред-
ной финансовый год и пла-
новый период и подготовка 
прогноза поступления 
налоговых и неналоговых 
администрируемых доходов 
в очередном финансовом 
году и плановом периоде

комитет 2019-
2025 
годы

2.1, 2.2 - - - - - - - -

2.1.3. Получение сведений от 
главных распорядителей 
бюджетных средств  
бюджета муниципального 
района о планируемых 
расходах на очередной 
финансовый год и 
плановый период

комитет 2019-
2025 
годы

2.1, 2.2 - - - - - - - -

2.1.4. Составление проекта 
решения о бюджете 
муниципального района на 
очередной финансовый год 
и плановый период,

комитет 2019-
2025 
годы

2.1, 2.2 - - - - - - - -



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
подготовка документов и 
материалов, подлежащих 
внесению в Думу 
муниципального района

2.1.5. Составление прогноза осно-
вных характеристик консо-
лидированного бюджета 
муниципального района на 
очередной финансовый год 
и плановый период

комитет 2019-
2025 
годы

 2.1, 2.2 - - - - - - - -

2.1.6. Организация и проведение 
публичных слушаний по 
проекту бюджета 
муниципального района на 
очередной финансовый год 
и плановый период

комитет 2019-
2025 
годы

 2.1, 2.2 - - - - - - - -

3. Задача 3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности
3.1. Организация исполнения 

бюджета муниципального 
района в текущем 
финансовом году

комитет 2019-
2025 
годы

 3.1 - 3.7 - - - - - - - -

3.1.1. Составление и ведение 
сводной бюджетной 
росписи бюджета 
муниципального района

комитет 2019-
2025 
годы

 3.1 - 3.7 - - - - - - - -

3.1.2. Составление и ведение 
кассового плана бюджета 
муниципального района

комитет 2019-
2025 
годы

 3.1 - 3.7 - - - - - - - -

3.1.3. Подготовка проектов 
решений о внесении 

комитет 2019-
2025 
годы

 3.1 - 3.7 - - - - - - - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
изменений в решение о 
бюджете муниципального 
района на текущий финан-
совый год и плановый 
период, документов и 
материалов, подлежащих 
внесению Думу 
муниципального района

3.2. Организация подготовки и 
составление ежемесячной, 
квартальной, годовой 
отчетности муниципаль-
ного района об исполнении  
бюджета муниципального 
района и консолидирован-
ного бюджета 

комитет 2019-
2025 
годы

 3.8 - 3.9 - - - - - - - -

3.2.1. Получение и проверка 
ежемесячной, квартальной, 
годовой отчетности город-
ского и сельских поселе-
ний, главных распоряди-
телей средств бюджета 
муниципального района, 
главных администраторов 
доходов бюджета муници-
пального района, главных 
администраторов источни-
ков финансирования дефи-
цита бюджета муниципаль-
ного района и составление 
ежемесячной, квартальной, 
годовой отчетности об 
исполнении муниципаль-
ного района и

комитет 2019-
2025 
годы

 3.8 - 3.9 - - - - - - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
консолидированного 
бюджета муниципального 
района

3.2.2. Подготовка проекта 
решения об исполнении 
бюджета муниципального 
района за отчетный 
финансовый год, 
документов и материалов, 
подлежащих внесению в 
Думу муниципального 
района

комитет 2019-
2025 
годы

 3.8 - 3.9 - - - - - - - -

3.2.3. Организация и проведение 
публичных слушаний по 
годовому отчету об 
исполнении бюджета 
муниципального района за 
отчетный финансовый год

комитет 2019-
2025 
годы

 3.8 - 3.9 - - - - - - - -

3.2.4. Проведение мониторинга 
качества финансового 
менеджмента главных 
распорядителей средств 
бюджета муниципального 
района

комитет 2019-
2025 
годы

3.1, 3.2, 3.8 - 
3.9

- - - - - - - -

3.2.5. Проведение мониторинга и 
оценки качества управле-
ния муниципальными 
финансами

комитет 2019-
2025 
годы

3.1, 3.2, 3.8 - 
3.9

- - - - - - - -

4. Задача 4. Обеспечение деятельности комитета
4.1. Кадровое, материально-

техническое и хозяйствен-
ное обеспечение 

комитет 2019-
2025 
годы

 4.1 областной 
бюджет

22,3 22,9 22,9 226,4 24,6 24,6 24,6



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
деятельности комитета 
финансов Демянского 
муниципального района

бюджет 
муници-
пального 
района

4025,4 4186,5 4263,0 4634,03 4986,8 4986,8 4986,8

4.2. Обеспечение внедрения и 
эксплуатация современных 
информационных техноло-
гий, обеспечивающих сбор, 
обработку, передачу и 
хранение информации, 
включая техническую 
защиту информации 
ограниченного доступа

комитет 2019-
2025 
годы

 4.1 - - - - - - - -

Итого по подпрограмме 5305,394 5588,03 5440,9 5302,758 5047,5 5047,5 5047,5



32

VI. Подпрограмма
«Финансовая поддержка муниципальных образований                                           

Демянского муниципального района на 2019-2025 годы» 
муниципальной программы Демянского муниципального района                       

«Управление муниципальными финансами 
в Демянском муниципальном районе на 2019-2025 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы 

1. Исполнители подпрограммы: комитет.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значения целевого показателя по годам№ 
п/
п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Выравнивание бюджетной обеспеченности городского и 

сельских поселений Демянского муниципального района из 
регионального фонда финансовой поддержки

1.1. Наличие не меняющейся 
в течение отчетного года 
методики распределения 
дотаций на выравнива-
ние бюджетной обеспе-
ченности городского и 
сельских поселений 
(да/нет)

да да да да да да да

2. Задача 2. Предоставление прочих видов межбюджетных трансфертов 
бюджетам городского и сельских поселений Демянского муниципального 
района

2.1. Доля прочих межбюд-
жетных трансфертов, 
перечисленных из бюд-
жета муниципального 
района в бюджеты посе-
лений в отчетном году, 
от общего объема про-
чих межбюджетных 
трансфертов, распреде-
ляемых комитетом(%), 
не менее

100 100 100 100 100 100 100

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2025 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей)



33

Источник финансирования
Год областной 

бюджет
федеральный 

бюджет
бюджет 

муниципального 
района

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2019 22624,7 556,6 23181,3
2020 25081,5 625,7 25707,2
2021 29223,0 684,6 29907,6
2022 24266,0 700,0 36778,598 61744,598
2023 28082,3 805,4 28887,7
2024 21667,2 841,6 22508,8
2025 22255,3 871,3 23126,6
Всего 173200,0 5085,2 36778,598 215063,798

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
методика распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городского и сельских поселений не изменится в течение 
отчетного года.



34

Мероприятия подпрограммы 
«Финансовая поддержка муниципальных образований Демянского муниципального района на 2019-2025 годы»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполни-
тель

Срок 
реали
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений Демянского муниципального района из регионального 

фонда финансовой поддержки
1.1. Расчет объема дотаций на 

выравнивание бюджетной 
обеспеченности городского 
и сельских поселений на 
очередной финансовый год 
и плановый период

комитет 2019-
2025 
годы

 1.1 - - - - - - - -

1.2. Предоставление дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности городского 
и сельских поселений в 
текущем финансовом году

комитет 2019-
2025 
годы

 1.1 областной  
бюджет 

21882,4 24316,6 28548,1 23464,5 27244,2 20829,1 21417,2

2. Задача 2. Предоставление прочих видов межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений Демянского муниципального 
района

2.1. Предоставление субвенций 
бюджетам поселений на 
осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 

комитет 2019-
2025 
годы

 2.1 федераль-
ный 
бюджет

556,6 625,7 684,6 700,0 805,4 841,6 871,3



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
комиссариаты, в текущем 
финансовом году

2.2. Предоставление субвенций 
бюджетам поселений на 
осуществление отдельных 
государственных полно-
мочий по определению 
перечня должностных лиц, 
уполномоченных состав-
лять протоколы об админи-
стративных правонаруше-
ниях, предусмотренных 
соответствующими 
статьями областного закона 
«Об административных 
правонарушениях" 

комитет 2019-
2025 
годы

 2.1 областной 
бюджет

4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5

2.3. Предоставление субвенций 
бюджетам поселений на 
возмещение затрат по 
содержанию штатных 
единиц, осуществляющих 
переданные отдельные 
государственные  
полномочия 

комитет 2019-
2025 
годы

 2.1 областной 
бюджет

737,8 760,4 760,4 797,0 833,6 833,6 833,6

2.4. Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
городского и сельских 
поселений

комитет 2022 
год

 2.1 областной 
бюджет
бюджет 
муници-
пального 
района

35201

2.5. Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов в целях 

комитет 2022 
год

 2.1 областной 
бюджет



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
финансирования расходных 
обязательств, связанных с 
финансовым обеспечением 
первоочередных расходов

бюджет 
муници-
пального 
района

1577,598

Итого по подпрограмме 23181,3 25707,2 29907,6 61744,598 28887,7 22508,8 23126,6



37

VII. Подпрограмма
«Повышение эффективности бюджетных расходов                                                  

Демянского муниципального района на 2019-2025 годы» 
муниципальной программы Демянского муниципального района                      

«Управление муниципальными финансами 
в Демянском муниципальном районе на 2019-2025 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы 

1. Исполнители подпрограммы: 
комитет;
Администрация Демянского муниципального района (далее Адми-

нистрация);
управление культуры Администрации Демянского муниципального 

района (далее управление культуры);
комитет по образованию Администрации Демянского муниципального 

района (далее комитет по образованию).
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значения целевого показателя по годам№ 
п/
п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого показателя 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы

1.1. Доля Резервного фонда 
Демянского муниципального 
района в объеме расходов  
бюджета  муниципального 
района (%), не менее

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

1.2. Уровень долговой нагрузки на 
бюджет муниципального района 
(отношение объема муниципаль-
ного долга к общему объему 
доходов бюджета муниципаль-
ного района без учета безвоз-
мездных поступлений (%),                      
не более

56 55 54 53 52 51 50

1.3. Доля кредитов кредитных 
организаций в общем объеме 
муниципального долга 
муниципального района (%),               
не более

55 55 55 55 55 55 55

1.4. Отношение объема налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
муниципального района за 
отчетный финансовый год к 
году, предшествующему 
отчетному (%), не менее

102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2. Задача 2. Внедрение программно-целевых принципов организации 

деятельности органов исполнительной власти муниципального района
2.1. Удельный вес расходов  бюджета 

муниципального района, форми-
руемых в рамках муниципальных 
программ Демянского муници-
пального района, в общем объ-
еме расходов бюджета муници-
пального района (%), не менее

70 70 70 70 70 70 70

2.2. Наличие утвержденных расходов 
бюджета муниципального района  
на очередной финансовый год и 
на плановый период в структуре 
муниципальных программ 
Демянского муниципального 
района (да/нет)

да да да да да да да

2.3. Наличие опубликованного на 
официальном сайте 
Администрации муниципального 
района в разделе «Финансы» в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» проекта бюджета 
муниципального района и 
годового отчета об исполнении 
бюджета муниципального района 
в доступной для граждан форме 
(да/нет)

да да да да да да да

2.4. Доля муниципальных программ 
Демянского муниципального 
района,  проекты которых 
прошли публичные обсуждения 
в отчетном году, к общему 
количеству муниципальных 
программ Демянского муници-
пального района, утвержденных 
в отчетном году (%), не менее

100 100 100 100 100 100 100

3. Задача 3. Развитие информационной системы управления муниципаль-
ными финансами

3.1. Внедрение информационных 
систем управления 
муниципальными финансами 
(да/нет)

да да да да да да да

  4. Задача 4. Повышение качества управления муниципальными финансами 
4.1. Повышение среднего уровня 

оценки качества управления 
муниципальными финансами по 
отношению к предыдущему году 
(%), не менее

1 1 1 1 1 1 1



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9
  5. Задача 5. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышение квалификации муниципальных служащих Демянского 
муниципального района в сфере повышения эффективности бюджетных 
расходов

5.1. Количество муниципальных 
служащих, прошедших 
профессиональную подготовку, 
переподготовку и повышение 
квалификации в сфере 
повышения эффективности 
бюджетных расходов (чел.),                
не менее

1 1 1 1 1 1 1

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2025 годы
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по  

годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

бюджет муници-
пального района

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6
2019 36 107,3 143,3
2020 43,6 107,3 150,9
2021 36 108,4 144,4
2022 18 120 138
2023 125 125
2024 125 125
2025 125 125
Всего 133,6 0 818 0,00 951,6

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
удельный вес расходов бюджета муниципального района, формиру-

емых в рамках муниципальных программ Демянского муниципального 
района, в общем объеме расходов бюджета муниципального района 
увеличится с 60% до 70%;

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района 
(отношение объема муниципального долга к общему объему доходов 
бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений) 
сохранится в пределах 55-53%.



40

Мероприятия подпрограммы 
«Повышение эффективности бюджетных расходов Демянского муниципального района на 2019-2025 годы»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/
п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы)

Источник 
финансиро-

вания 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы
1.1. Формирование Резерв-

ного фонда Демянского 
муниципального района

комитет 2019- 
2025 
годы

 1.1 - - - - - - - -

1.2. Снижение уровня 
долговой нагрузки на 
бюджет муниципального 
района и оптимизация 
структуры 
муниципального долга 

комитет 2019-
2025 
годы

 1.2, 1.3 - - - - - - - -

1.3. Обеспечение выполнения 
плана приватизации му-
ниципального имущества 
Демянского муниципаль-
ного района в целях 
обеспечения получения 
дополнительных доходов 
от реализации имущества, 
находящегося в муници-
пальной собственности 
Демянского муниципаль-
ного района

управление 
муниципальным 
имуществом 
Администрации  
Демянского 
муниципального 
района

2019-
2025 
годы

 1.4 - - - - - - - -



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2. Задача 2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов исполнительной власти муниципального района
2.1. Утверждение расходов 

бюджета муниципального 
района на очередной 
финансовый год и на 
плановый период в 
структуре муниципальных 
программ Демянского 
муниципального района 

комитет 2019-
2025 
годы

2.1 - 2.4 - - - - - - - -

2.2. Формирование и публика-
ция на официальном сайте 
Администрации Демян-
ского муниципального 
района в разделе «Финан-
сы» в информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» проекта 
бюджета муниципального 
района и годового отчета 
об исполнении бюджета  
муниципального района в 
доступной для граждан 
форме 

комитет 2019-
2025 
годы

2.1 - 2.4 - - - - - - - -

2.3. Проведение оценки 
эффективности  реализа-
ции муниципальных 
программ Демянского 
муниципального района

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
района

2019-
2025 
годы

 2.1 - 2.4 - - - - - - - -



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3. Задача 3. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами
3.1. Модернизация, развитие и 

сопровождение информа-
ционной системы плани-
рования, исполнения, 
администрирования 
поступлений, контроля и 
финансово-экономичес-
кого анализа бюджета

комитет 2019-
2025 
годы

 3.1 бюджет 
муниципаль-
ного района

107,3 107,3 108,4 120 125 125 125

4. Задача 4. Повышение качества управления муниципальными финансами
4.1. Внесение изменений в ме-

тодику проведения мони-
торинга и оценки качества 
управления муниципаль-
ными финансами в части 
уточнения состава и мето-
дик расчета индикаторов, 
характеризующих качес-
тво управления муници-
пальными финансами

комитет 2021 
год

 4.1 - - - - -

5. Задача 5. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих Демянского 
муниципального района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов

5.1. Участие в мероприятиях 
по профессиональной 
подготовке, переподготов-
ке и повышению квалифи-
кации служащих, муници-
пальных служащих, а также 
работников муниципаль-
ных учреждений в сфере 
повышения эффективности 
бюджетных расходов

комитет 2019-
2025 
годы

 5.1 бюджет 
муниципаль-
ного района

областной 
бюджет 9 10,9 9 9



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Администрация 2019-

2025 
годы

5.1 областной 
бюджет

9 10,9 9 9

комитет по 
образованию 

2019-
2025 
годы

5.1 областной 
бюджет

9 10,9 9

управление 
культуры 

2019-
2025 
годы

5.1 областной 
бюджет

9 10,9 9

Итого по подпрограмме 143,3 150,9 144,4 138 125 125 125



44

VIII. Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации

№ п/п Наименование целевого                        
показателя, единица измерения Порядок расчета значения целевого показателя

Источник получения 
информации, необходимой для 

расчета целевого показателя
1 2 3 4

1.1.1. Уровень качества управления 
региональными финансами 
Демянского муниципального 
района по результатам оценки 
министерства финансов 
Новгородской области  за 
отчетный период (степень), не 
ниже

определяется на основании рейтинга 
муниципальных районов по качеству управления 
муниципальными финансами, составленного в 
соответствии с приказом министерства финансов 
Новгородской области от 02 марта 2018 года № 44 
"О порядке осуществления мониторинга и оценки 
качества управления муниципальными финансами"

информация министерства 
финансов Новгородской области

1.1.2. Отсутствие нарушений требований 
бюджетного законодательства (по 
результатам оценки министерства 
финансов Новгородской области) 
за отчетный период (да/нет)

определяется на основании рейтинга 
муниципальных районов по качеству управления 
муниципальными финансами, составленного в 
соответствии с приказом министерства финансов 
Новгородской области от 2 марта 2018 года № 44 
"О порядке осуществления мониторинга и оценки 
качества управления муниципальными финансами"

информация министерства 
финансов Новгородской области

1.1.3. Отсутствие просроченной 
задолженности по муниципальным 
долговым обязательствам 
муниципального района в 
отчетном финансовом году (да/нет)

- муниципальная долговая книга 
Демянского муниципального 
района



45

1 2 3 4

:где %, 100
Ссубвенц - Вр
АгдU 

Aгд - объем расходов на обслуживание 
муниципального внутреннего долга 
района в отчетном финансовом году;

Bр - общий объем расходов бюджета 
муниципального района в отчетном 
финансовом году;

1.1.4. Отношение объема расходов на 
обслуживание муниципального 
внутреннего долга 
муниципального района  к объему 
расходов бюджета 
муниципального района, за 
исключением объема расходов, 
которые осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из 
федерального и областного 
бюджетов в отчетном финансовом 
году (%), не более

Cсубвенц - объем расходов, осуществляемых за 
счет субвенций, предоставляемых из 
областного бюджета, в отчетном 
финансовом году

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района

данные комитета

1.1.6. Доля условно утвержденных 
расходов в общем объеме расходов  
бюджета муниципального района 
(без учета расходов бюджета 
муниципального района, 
предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, 
имеющих целевое назначение) на 
первый ивторой год планового 
периода (%), не менее

Сумма условно утвержденных расходов / (объем 
расходов бюджета муниципального района (без 
учета расходов бюджета муниципального района, 
предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение) первый год планового периода; Сумма 
условно утвержденных расходов (объем расходов 
бюджета муниципального района (без учета 
расходов бюджета муниципального района, 
предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение) второй год планового периода;

решение о бюджете на 
очередной финансовый год и на 
плановый период

данные комитета



46

1 2 3 4

1.1.7. Соблюдение установленных 
бюджетным законодательством 
требований и сроков составления 
проекта бюджета муниципального 
района, прогноза основных 
характеристик 
консолидированного бюджета 
муниципального района  на 
очередной финансовый год и 
плановый период (да/нет)

- распоряжение Администрации 
Демянского муниципального 
района о порядке и сроках 
составления проекта бюджета 
муниципального района на 
очередной финансовый год и на 
плановый период

:где %, 100
Вдп

Вдп - Адм
U 

Aдм – объем доходов бюджета муниципального 
района без учета безвозмездных 
поступлений в отчетном финансовом году;

1.1.8. Исполнение бюджета 
муниципального района по 
доходам без учета безвозмездных 
поступлений к первоначально 
утвержденному уровню (%), не 
менее

Bдп - первоначально утвержденный решением о 
бюджете муниципального района объем 
доходов без учета безвозмездных 
поступлений

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

решение о бюджете 
муниципального района на 
очередной финансовый год и на 
плановый период



47

1 2 3 4

1.1.9. Отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности 
Демянского муниципального 
района к объему расходов бюджета  
муниципального района (%), не 
более

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района

1.1.10. Отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности 
муниципальных учреждений к 
объему расходов  бюджета 
муниципального района (%), не 
более

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

1.1.11. Объем просроченной кредиторской 
задолженности по выплате 
заработной платы за счет средств 
бюджета муниципального района 
(тыс. руб.)

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района

:где %, 100
Dбезв - Сд

Вбк - АдефU 

Aдеф - размер дефицита бюджета 
муниципального района в отчетном 
финансовом году;

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

1.1.12. Отношение дефицита бюджета (за 
вычетом объема снижения 
остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 
муниципального района и объема 
поступлений от продажи акций и 
иных форм участия в капитале, 
находящихся в собственности 
муниципального района) к общему 
годовому объему доходов бюджета 
муниципального района без учета 

Bбк - объем снижения остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета 
муниципального района, объем 



48

1 2 3 4

поступлений от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в 
собственности области, разница между 
полученными и погашенными Демянским 
муниципальным районом бюджетными 
кредитами, предоставленными бюджету 
Демянского муниципального района 
другими бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации в отчетном 
финансовом году;

Cд - общий объем доходов бюджета муниципального 
района в отчетном финансовом году;

объема безвозмездных 
поступлений в отчетном 
финансовом году (%), не более

Dбезв - объем безвозмездных поступлений в 
отчетном финансовом году

1.1.13. Соблюдение установленных 
бюджетным законодательством 
сроков предоставления 
ежемесячной, квартальной, 
годовой отчетности об исполнении 
бюджета муниципального района 
(да/нет)

определяется на основании рейтинга 
муниципальных районов по качеству управления 
муниципальными финансами, составленного в 
соответствии с приказом министерства финансов 
Новгородской области от 02 марта 2018 года № 44 
«О порядке осуществления мониторинга и оценки 
качества управления муниципальными финансами»

информация министерства 
финансов Новгородской области

1.1.14. Соблюдение установленных 
бюджетным законодательством 
сроков предоставления 
ежемесячной, квартальной, 
годовой отчетности об исполнении 
консолидированного бюджета 
муниципального района (да/нет)

определяется на основании рейтинга 
муниципальных районов по качеству управления 
муниципальными финансами, составленного в 
соответствии с приказом министерства финансов 
Новгородской области от 02 марта 2018 года № 44 
"О порядке осуществления мониторинга и оценки 
качества управления муниципальными финансами"

информация министерства 
финансов Новгородской области



49

1 2 3 4

1.1.15. Доля участников бюджетного 
процесса, являющихся абонентами 
автоматизированных систем, 
используемых для планирования, 
исполнения, свода и формирования 
отчетности бюджета муниципаль-
ного района (%), не менее

данные комитета

1.2.1. Наличие не меняющейся в течение 
отчетного года методики 
распределения дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности городского и 
сельских поселений (да/нет)

показатель принимает положительное значение при 
отсутствии изменений в течение отчетного финан-
сового года методики расчета дотаций из област-
ного фонда финансовой поддержки поселений 
(ФФПП), утвержденной областным законом от 
21.06.2007 № 120-ОЗ «О наделении органов мест-
ного самоуправления муниципальных районов 
Новгородской области государственными полномо-
чиями по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств областного бюджета»

-

:где %, 100
Вомбт
АмбтU 

Aмбт - объем прочих межбюджетных 
трансфертов, перечисленных из бюджета 
муниципального района в бюджеты 
поселений в отчетном финансовом году;

1.2.2. Доля прочих межбюджетных 
трансфертов, перечисленных из 
бюджета муниципального района в 
бюджеты поселений в отчетном 
году, от общего объема прочих 
межбюджетных трансфертов, 
распределяемых комитетом (%), не 
менее

Bомбт - общий объем прочих межбюджетных 
трансфертов, распределяемых комитетом 
в отчетном финансовом году

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

consultantplus://offline/ref=0D01CCC47D089C4AC419BE25AB51B6142A3058021B11F97E3DDFD5ED97C914076C360538AFE7B148431242E61DAF4F85A0i0H


50

1 2 3 4

1.3.1. Доля Резервного фонда Демян-
ского муниципального района в 
объеме расходов  бюджета муни-
ципального района (%), не менее

(Сумма резервного фонда/ сумма расходов 
бюджета муниципального района)*100

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

:где %, 100
Смбт-Вд

АгдU 

Aгд - объем муниципального долга по 
состоянию на 1 января года, следующего 
за отчетным;

Bд - общий объем доходов бюджета 
муниципального района в отчетном 
финансовом году;

1.3.2. Уровень долговой нагрузки на 
бюджет муниципального 
района(отношение объема 
муниципального долга к общему 
объему доходов бюджета 
муниципального района без учета 
безвозмездных поступлений (%), 
не более

Cмбт - объем безвозмездных поступлений в 
отчетном финансовом году

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 
муниципальная долговая книга 
Демянского муниципального 
района
данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 
муниципальная долговая книга 
Демянского муниципального 
района

:где %, 100
Вгд
АккU 

Aкк - объем задолженности муниципального 
района по кредитам, полученным в 
кредитных организациях; 

1.3.3. Доля кредитов кредитных 
организаций в общем объеме 
муниципального долга 
муниципального района (%), не 
более

Bгд - общий объем муниципального долга в 
отчетном финансовом году

муниципальная долговая книга 
Демянского муниципального 
района



51

1 2 3 4

:где %, 100
Вп
АтU 

Aт - объем налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального района в 
отчетном финансовом году;

1.3.4. Отношение объема налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
муниципального района за 
отчетный финансовый год к году, 
предшествующему отчетному (%), 
не менее

Вп - объем налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального района в году, 
предшествующем отчетному финансовому году

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

:где %, 100
Вр
АгпU 

Aгп - объем расходов бюджета муниципального 
района, сформированный в рамках муници-
пальных программ Демянского муниципаль-
ного района, в отчетном финансовом году;

1.3.5. Удельный вес расходов бюджета 
муниципального района, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ 
Демянского муниципального 
района, в общем объеме расходов 
бюджета муниципального района 
(%), не менее

Bр - общий объем расходов бюджета 
муниципального района в отчетном 
финансовом году

решение о бюджете 
муниципального района на 
очередной финансовый год и на 
плановый период

1.3.6. Наличие утвержденных расходов 
бюджета муниципального района 
на очередной финансовый год и на 
плановый период в структуре 
муниципальных программ 
Демянского муниципального 
района (да/нет)

решение о бюджете 
муниципального района на 
очередной финансовый год и на 
плановый период



52

1 2 3 4

1.3.7. Наличие опубликованного на офи-
циальном сайте Администрации 
муниципального района в разделе 
«Финансы» в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» проекта бюджета 
муниципального района и годового 
отчета об исполнении бюджета в 
доступной для граждан форме 
(да/нет)

- официальный сайт 
Администрации Демянского 
муниципального района

1.3.8. Доля муниципальных программ 
Демянского муниципального рай-
она, проекты которых прошли 
публичные обсуждения в отчетном 
году, к общему количеству муни-
ципальных программ Демянского 
муниципального района, 
утвержденных в отчетном году (%),                   
не менее

- данные комитета (полученные 
от разработчиков программ)

:где ,
Кр

ОобщU 1.3.9. Повышение среднего уровня 
оценки качества управления 
муниципальными финансами (по 
поселениям района) по отношению 
к предыдущему году (%), не менее Oобщ - сумма комплексных оценок качества упра-

вления муниципальными финансами сель-
ских поселений, рассчитанных в соответ-
ствии с приказом комитета финансов 
Демянского муниципального района от 
24.09.2012 № 78 "О порядке осуществления 
мониторинга и оценки качества управления 
муниципальными финансами";

данные комитета



53

1 2 3 4

Kр - общее количество сельских поселений

1.3.10. Количество муниципальных 
служащих, прошедших 
профессиональную подготовку, 
переподготовку и повышение 
квалификации в сфере повышения 
эффективности бюджетных 
расходов (чел.), не менее

- данные комитета

».



54


